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Comune di Ascoli Piceno 

Medaglia d’oro al valor militare per attività partigiana 

 

 

Procedura telematica negoziata per la fornitura comprensiva di posa in opera di apparati relativi 

all’integrazione dell’impianto di Videosorveglianza della città di Ascoli Piceno e realizzazione del 

sistema di lettura targhe nell’ambito del S.N.C.T.T. mediante Richiesta di Offerta sul Mepa – CIG: 

8465832193. 

 

CHIARIMENTO n. 1 

 

 

1. DOMANDA 

Si chiede di chiarire se sia da prevedere anche il servizio di manutenzione per n. 24 mesi per gli apparati di 

seguito riportati, in quanto tale servizio non viene menzionato nel Capitolato Speciale mentre è indicato nel 

Computo Metrico: telecamere di videosorveglianza, telecamere per rilevazione targhe, switch industriali. Nel 

caso in cui sia da prevedere anche il servizio di manutenzione si chiede di indicare caratteristiche, modalità e 

SLA richiesti per tale servizio.  

 

RISPOSTA 

Si precisa che la manutenzione a cui si fa riferimento nel computo metrico è da intendersi come garanzia dei 

prodotti e loro sostituzione in caso di difetto o guasto, come descritto alla voce "Garanzia dei prodotti" a 

pagina 46 del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale. 

Nella stessa voce sono descritte le tempistiche (SLA) di risoluzione dei guasti relative ad interventi on site (ad 

esempio un cavo dati difettoso che può interrompere a causa di dilatazioni termiche la connessione tra una 

telecamera e uno swicth per cui l'intervento si risolve con la sostituzione o riattestazione del cavo) o la 
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sostituzione di un apparato guasto da effettuarsi entro 5 giorni dalla segnalazione (apparato non 

funzionante). 

Sono esclusi dalla garanzia guasti non imputabili al fornitore/aggiudicatario dovuti a cause non imputabili agli 

apparati (ad esempio sbalzi di tensione della alimentazione elettrica, eventi eccezionali, un veicolo che a 

causa di incidente abbatta il palo sul quale sono installate delle telecamere). 

 

 

2. DOMANDA 

Si chiede di confermare che sia richiesto di fornire anche i modem 4G/LTE in quanto tali apparati sono 

menzionati nel Capitolato Speciale ma non compaiono nel Computo Metrico. In caso affermativo si chiede di 

indicare il quantitativo richiesto e la posizione di installazione prevista per ognuno di essi.  

 

RISPOSTA 

I modem, in numero di sei, sono stati inclusi nella fornitura e calcolati nella voce (8) Materiali vari del 

Computo Metrico. Si tratta dei modem necessari a fare in modo che il sistema di rilevazione targhe trasmetta 

i dati rilevati al Comando della Polizia Locale. In Nel Comando della Polizia Locale vengono inviati e registrati 

i flussi video delle telecamere di videosorveglianza. Il sistema di raccolta dei flussi video, registrazione e 

visualizzazione è basato sul prodotto ViMS della Prassel. 

Quattro modem andranno installati, uno per ogni sito, nei quattro siti di accesso alla città sottoposti al 

controllo targhe (Voce di indice del Capitolato Speciale Descrittivo e Prestazionale: "PUNTI DI 

CONTROLLO/INSTALLAZIONE EGLI APPARATI") che sono opportunamente descritti e documentati tramite 

immagini e planimetrie e schemi di massima.  

Un ulteriore modem andrà installato nel Comando della Polizia Locale ubicato in Viale Marcello Federici 80 

(dove si trovano tra l'altro le apparecchiature deputate al controllo della videosorveglianza). 

Si prevede altresì la fornitura di un sesto modem che andrà installato presso la Questura di Ascoli Piceno. 

I modem dovranno essere configurati per trasmettere/ricevere dati al/dal Comando di Polizia Locale e 

alla/dalla Questura. 
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3. DOMANDA 

Si chiede di confermare che nel caso di imprese già in possesso dell’attestazione SOA OS5 relativa ai lavori da 

eseguire, poichè i lavori di posa in opera sono indicati nel disciplinare come attività secondaria, sia 

ammissibile ricorrere al subappalto per tali attività 

 

RISPOSTA 

Si conferma, nel rispetto della disciplina contenuta nel paragrafo 9 del disciplinare di gara. 

 

 

4. DOMANDA 

Si chiede di confermare che non è subappalto l’eventuale subcontratto affidato dall’aggiudicatario a soggetti 

terzi nel quale non sia presente anche solo una delle due condizioni di valore e di incidenza della manodopera 

che invece devono sussistere congiuntamente affinché si configuri il subappalto (Art. 105– comma 2, secondo 

capoverso, del D.Lgs n. 50/2016 e smi), circostanza peraltro confermata dalla Giurisprudenza secondo cui le 

due condizioni di cui alla predetta disposizione debbano sussistere non alternativamente, ma 

cumulativamente per aversi subappalto (Recentemente : T.A.R. Liguria, Sez. II, 13 agosto 2019, n. 702 - TAR 

Venezia, 13.02.2020 n. 153). 

 

RISPOSTA 

Si rinvia all’art. 105, co. 2 del d.lgs. 50/2016. 

 

 

5. DOMANDA 

Si chiede di confermare che per l’Appalto oggetto della presente Procedura di Gara, nel caso in cui 

l’Operatore Economico concorrente intenda affidare a Ditta terza le attività di lavori di posa in opera in forza 

di un contratto continuativo di cooperazione sottoscritto con la Ditta terza stessa in data antecedente alla 

indizione della presente procedura di Gara, tali attività non si configurano come subappalto (art.105, comma 

3, lett. c-bis del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.). 
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RISPOSTA 

Con i “contratti di cooperazione” di cui all’art. 105, co. 3, lett. c-bis) del D.lgs. 50/2016, i terzi 

contraenti non possono eseguire una parte della prestazione oggetto dell’appalto. 

 

 

6. DOMANDA  

La scrivente azienda intende partecipare alla procedura in oggetto quale singolo operatore 

economico, ed è in possesso dei i requisiti di qualificazione e capacità prescritti dal disciplinare per 

ciascuna prestazione di fornitura e lavori prevista dal contratto (certificazione SOA OS 5 class. II). Si 

chiede pertanto di confermare che sia possibile in questo caso ricorrere al subappalto per la 

prestazione secondaria Lavori di posa in opera per il 100% dell’attività, non configurandosi il caso di 

subappalto qualificante... 

 

RISPOSTA 

Il concorrente può ricorrere al subappalto facoltativo secondo quanto previsto dal paragrafo 9 del 

disciplinare di gara. 

 

 

Ascoli Piceno, lì 16.10.2020 

 

 

Comune di Ascoli Piceno 

La Dirigente 

Dott.ssa Alessandra Cantalamessa 
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